70:21 Multiplicásti magnificéntiam tuam: * et convérsus consolátus es me.

70:22 Nam et ego confitébor tibi in vasis psalmi veritátem tuam: * Deus, psallam tibi in cíthara, Sanctus Israël.

70:23 Exsultábunt lábia mea cum cantávero tibi: * et ánima mea, quam redemísti.

70:24 Sed et lingua mea tota die meditábitur iustítiam tuam: * cum confúsi et réveriti fúerint, qui quærunt mala mihi.

Gloria omittitur

Ant. Deus meus, éripe me de manu peccatóris.

generazione che verrà:

70:19 E la tua potenza, e la tua giustizia, che si elevano sino ai cieli, e le grandi cose che tu hai fatte. * O Dio, chi è simile a te?

70:20 Quante numerose e acerbe tribolazioni mi facesti provare! Ma poi, voltata a me la faccia, mi ridonasti la vita, * e dagli abissi della terra mi facesti di nuovo tornare.

70:21 Tu moltiplicasti la tua magnificenza, * e di nuovo mi hai consolato.

70:22 Perciò io pure al suono di strumenti celebrerò te e la tua verità: * o Dio, a te inneggerò sulla cetra, o santo d'Israele.

70:23 Quando inneggerò a te, esulteranno le mie labbra, * e la mia anima che tu hai riscattata.

70:24 Anche la mia lingua ridirà ogni giorno la tua giustizia: * allorché saranno confusi e svergognati, quelli che cercano il mio male, *si omette il Gloria*

Ant. Mio Dio, salvami dalla mano del peccatore.

[Top](#) [Next](#)

V. Avertántur retrórsum, et erubéscant.
R. Qui cógitant mihi mala.

8

V. Siano volti in fuga, e arrossiscano.
R. Quelli che mi vogliono male.

[Top](#) [Next](#)

Pater noster, qui es in cælis, sanctificétur nomen tuum: advéniat regnum tuum: fiat volúntas tua, sicut in cælo et in terra. Panem nostrum cotidiánum da nobis hódie: et dimítte nobis débita nostra, sicut et nos dimíttimus debitóribus nostris: et ne nos indúcas in tentatiónem: sed líbera nos a malo. Amen.

Lectio 1

Incipit Lamentátio Ieremíæ Prophétæ

Lam 1:1-5

1 Aleph. Quómodo sedet sola cívitas plena pópulo: facta est quasi vídua dómína géntium: princeps provinciárum facta est sub tribúto.

2 Beth. Plorans plorávit in nocte, et lácrimæ eius in máxillis eius: non est qui consolétur eam ex ómnibus caris eius: omnes amíci eius sprevérunt eam, et facti sunt ei inimíci.

3 Ghimel. Migrávit Iudas propter afflictiónem, et multítudinem servitútis: habitávit inter gentes, nec invénit réquiem: omnes

[Top](#) [Next](#)

Padre nostro che sei nei cieli, sia santificato il tuo nome; venga il tuo regno, sia fatta la tua volontà, come in cielo così in terra. Dacci oggi il nostro pane quotidiano, rimetti a noi i nostri debiti, come noi li rimettiamo ai nostri debitori e non ci indurre in tentazione, ma liberaci dal male. Amen.

Lettura 1

Incomincia la Lamentazione del Profeta Geremia

Lam 1:1-5

1 Alef. Come mai siede solitaria la città già piena di popolo: è diventata come vedova la signora delle Genti: la regina delle Provincie è obbligata al tributo.

2 Bet. Ella piange inconsolabilmente durante la notte, e le sue lacrime scorrono sulle sue guancie: non c'è più chi la consoli tra tutti i suoi cari: tutti gli amici suoi l'han disprezzata, e le son diventati nemici.

9

persecutores eius apprehenderunt eam inter angustias.

4 Daleth. Viae Sion lugent eo quod non sint qui veniant ad solemnitatem: omnes portae eius destructae: sacerdotes eius gementes: virgines eius squallidae, et ipsa oppressa amaritudine.

5 He. Facti sunt hostes eius in capite, inimici eius locupletati sunt: quia Dominus locutus est super eam propter multitudinem iniquitatum eius: parvuli eius ducti sunt in captivitatem, ante faciem tribulantis.

Ierusalem, Ierusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

R. In monte Oliveti oravit ad Patrem: Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste:

* Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.

V. Vigilate, et orate, ut non intratis in tentationem.

R. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.

3 Ghimel. Giuda emigrò per (fuggir) l'afflizione e la molteplice servitù: abitò fra le Genti, e non trovò riposo: tutti i suoi persecutori la strinsero d'ogni parte.

4 Dalet. Le vie di Sion sono in lutto perché nessuno accorre più alle solennità: le sue porte son tutte distrutte: i suoi sacerdoti gementi: le sue vergini squallide, ed ella oppressa dall'amarezza.

5 E. I suoi avversari la signoreggiano, i suoi nemici si sono arricchiti: perché il Signore s'è pronunziato contro di lei per la moltitudine delle sue iniquità: i suoi fanciulli sono stati condotti in schiavitù, sotto la faccia dell'oppressore.

Gerusalemme, Gerusalemme, convertiti al Signore Dio tuo.

R. Sul monte Oliveta pregò il Padre: Padre, s'è possibile, si allontani da me questo calice:

* Lo spirito, sì, è pronto, ma la carne è debole.

V. Vegliate e pregate per non cadere nella tentazione.

R. Lo spirito, sì, è pronto, ma la carne è debole.

[Top](#) [Next](#)

10

Lectio 2

Lam 1:6-9

6 Vau. Et egressus est a filia Sion omnis decor eius: facti sunt principes eius velut arietes non inveniētes pasqua: et abiērunt absque fortitudine ante faciem subsequēntis.

7 Zain. Recordata est Ierusalem dierum afflictionis suae, et praevaricationis omnium desiderabilium suorum, quae habuerat a diebus antiquis, cum caderet populus eius in manu hostili, et non esset auxiliator: viderunt eam hostes, et deriserunt sabbata eius.

8 Heth. Peccatum peccavit Ierusalem, propterea instabilis facta est: omnes, qui glorificabant eam, spreverunt illam, quia viderunt ignominiam eius: ipsa autem gemens conversa est retrorsum.

9 Teth. Sordes eius in pedibus eius, nec recordata est finis sui: deposita est vehementer, non habens consolatorem: vide, Domine, afflictionem meam, quoniam erectus est inimicus.

Lettura 2

Lam 1:6-9

6 Vau. È sparito dalla figlia di Sion tutto il suo splendore: i suoi principi son diventati simili ad arieti che non trovano pascoli: e sono fuggiti privi di forza davanti alla faccia del persecutore.

7 Zain. Gerusalemme s'è ricordata dei giorni della sua afflizione e della sua prevaricazione, e di tutte le sue cose più care ch'ebbe fin dai tempi antichi, ora che il suo popolo è caduto in mano nemica, senza chi l'aiutasse: la videro i nemici, e si risero dei suoi sabbati.

8 Et. Grandemente ha peccato Gerusalemme, onde non trova più fermezza: tutti coloro che la glorificarono, l'han disprezzata, perché han visto la sua ignominia: ella perciò geme, e si torce indietro (nascondendo la faccia).

9 Tet. Le sue immondezze son fin nei suoi piedi, né s'è ricordata del suo fine: è altamente depressa, e non ha chi la consoli: mira, Signore, la mia afflizione, perché il nemico è diventato

Ierúsalem, Ierúsalem, convértere ad Dóminum Deum tuum.

R. Trístis est ánima mea usque ad mortem: sústinete hic, et vigiláte mecum: nunc vidébitis turbam, quæ circúmdabit me:

* Vos fugam capiétis, et ego vadam immolári pro vobis.

V. Ecce appropínquat hora, et Fílius hóminis tradétur in manus peccatórum.

R. Vos fugam capiétis, et ego vadam immolári pro vobis.

insolente.

Gerusalemme, Gerusalemme, convertiti al Signore Dio tuo.

R. L'anima mia è oppressa da tristezza mortale: restate qui e vegliate con me: ora vedrete la sbirraglia che mi circonda:

* Voi prenderete la fuga, ed io andrò ad essere immolato per voi.

V. Ecco che si appressa l'ora, e il Figlio dell'uomo sarà dato nelle mani dei peccatori.

R. Voi prenderete la fuga, ed io andrò ad essere immolato per voi.

[Top](#) [Next](#)

11

Lectio 3

Lam 1:10-14

10 Iod. Manum suam misit hostis ad ómnia desiderabilia eius: quia vidit gentes ingressas sanctuárium suum, de quibus præcéperas ne intrárent in ecclésiám tuam.

11 Caph. Omnis pópulus eius gemens, et quærens panem: dedérunt pretiósá quæque pro cibo ad refocillándam ánimam. Vide, Dómine, et consídera, quóniam facta sum vilis.

12 Lamed. O vos omnes, qui transítis per viam, atténdite, et vidéte, si est dolor sicut dolor meus: quóniam vindemiávit me, ut locútus est Dóminus in die iræ furóris sui.

13 Mem. De excélsó misit ignem in óssibus meis, et erudívit me: expándit rete pédibus meis, convértit me retrórsum: pósuit me desolátam, tota die mæróre conféctam.

14 Nun. Vigilávit iugum iniquitátum meárum: in manu eius convolútæ sunt, et impósitæ collo meo: infirmáta est virtus mea: dedit me Dóminus in manu, de qua non pótero súrgere.

Ierúsalem, Ierúsalem, convértere ad Dóminum Deum tuum.

R. Ecce vídimus eum non habéntem spéciem, neque decórem: aspéctus eius in eo non est: hic peccáta nostra portávit, et pro nobis dolet: ipse autem vulnerátus est propter iniquitátes nostras:

* Cuius livóre sanáti sumus.

V. Vere languóres nostros ipse tulit, et dolóres

Lettura 3

Lam 1:10-14

10 Jod. L'avversario ha steso la mano su tutte le sue cose più care: perché ella ha visto entrare nel suo santuario i Gentili, cui tu avevi ordinato che non entrassero nella tua adunanza.

11 Caf. Tutto il tuo popolo geme e domanda pane: han dato le cose più preziose per aver cibo da ristorar le forze. Mira, o Signore, e considera in quale avvilito son ridotta.

12 Lamed. O voi tutti che passate per la via, guardate e vedete se c'è dolore simile al mio dolore: perché il Signore m'ha vendemmiata, come aveva detto, nel dì della sua ira furibonda.

13 Mem. Dall'alto mandò un fuoco nelle mie ossa e mi castigò: tese una rete ai miei piedi e mi rovesciò all'indietro: m'ha ridotto desolata, a disfarmi tutto il giorno nel dolore.

14 Nun. S'è svegliato il giogo delle mie iniquità: egli l'ha ravvolte in sua mano ed ora imposte sul mio collo: è venuta meno la mia forza: il Signore m'ha abbandonata a tale mano da cui non potrò risollevarmi.

Gerusalemme, Gerusalemme, convertiti al Signore Dio tuo.

R. Ecco, l'abbiam visto che non avea né forma, né bellezza: non si riconosce più: egli s'è addossato i nostri peccati e soffre per noi: egli è stato ferito per le nostre iniquità:

* Per le sue piaghe noi siamo stati guariti.

nostros ipse portávit.

R. Cuius livóre sanáti sumus.

Gloria omittitur

R. Ecce vídimus eum non habéntem spéciem, neque decórem: aspéctus eius in eo non est: hic peccáta nostra portávit, et pro nobis dolet: ipse autem vulnerátus est propter iniquitátes nostras:

* Cuius livóre sanáti sumus.

V. Veramente egli ha preso sopra di sé i nostri languori, ed ha portato i nostri dolori.

R. Per le sue piaghe noi siamo stati guariti.

si omette il Gloria

R. Ecco, l'abbiam visto che non avea né forma, né bellezza: non si riconosce più: egli s'è addossato i nostri peccati e soffre per noi: egli è stato ferito per le nostre iniquità: * Per le sue piaghe noi siamo stati guariti.

[Top](#) [Next](#)

Nocturn II.

Ant. Liberávit Dóminus * páuperem a poténte, et ínopem, cui non erat adiútor.

Psalmus 71 [4]

71:2 Deus, iudícium tuum regi da: * et iustítiam tuam filio regis:

71:2 Iudicáre pópulum tuum in iustítia, * et páuperes tuos in iudício.

71:3 Suscípant montes pacem pópulo: * et colles iustítiam.

71:4 Iudicábit páuperes pópuli, et salvos fáciet filios páuperum: * et humiliábit calumniatórem.

71:5 Et permanébit cum sole, et ante lunam, * in generatióne et generatióne.

71:6 Descéndet sicut plúvia in vellus: * et sicut stillicídia stillántia super terram.

71:7 Oriétur in diébus eius iustítia, et abundántia pacis: * donec auferátur luna.

71:8 Et dominábitur a mari usque ad mare: * et a flúmine usque ad términos orbis terrárum.

71:9 Coram illo prócident Æthíopes: * et inimíci eius terram lingent.

71:10 Reges Tharsis, et ínsulæ múnera ófferent: * reges Árabum et Saba dona addúcent.

71:11 Et adorábunt eum omnes reges terræ: * omnes gentes sérvient ei:

71:12 Quia liberábit páuperem a poténte: * et páuperem, cui non erat adiútor.

71:13 Parcet páuperi et ínopi: * et ánimas páuperum salvas fáciet.

71:14 Ex usúris et iniquitáte rédimet ánimas eórum: * et honorábile nomen eórum coram illo.

71:15 Et vivet, et dábitur ei de auro Arábíæ, et adorábunt de ipso semper: * tota die benedícet ei.

71:16 Et erit firmaméntum in terra in summis móntium, superextollétur super Líbanum fructus eius: * et florébunt de civitáte sicut

12

Nocturn II.

Ant. Il Signore ha liberato * il povero dal potente, e il miserabile che non aveva aiuto.

Salmo 71 [4]

71:2 Dio, dà il tuo giudizio al re, * e la tua giustizia al figlio del re:

71:2 Affinché giudichi il tuo popolo con giustizia, * ed tuoi poveri con equità.

71:3 Ricevano i monti la pace per il popolo; * e i colli la giustizia.

71:4 Egli giudicherà i poveri del popolo: e salverà i figli dei poveri * e umilierà il calunniatore.

71:5 E sussisterà quanto il sole, e quanto la luna, * di generazione in generazione.

71:6 Scenderà come pioggia sul vello di lana: * e come acqua che cade a stille sopra la terra.

71:7 Nei suoi giorni si avrà la giustizia, e l'abbondanza della pace, * sinché sia distrutta la luna.

71:8 Egli dominerà da un mare sino all'altro: * e dal fiume sino alle estremità della terra.

71:9 Dinanzi a lui si prostreranno gli Etiopi, * e i suoi nemici baceranno la terra.

71:10 Re di Tharsis e le isole gli offriranno presenti; * i re di Arabia e di Saba gli porteranno doni.

71:11 E tutti i re della terra lo adoreranno: * e tutte le genti gli serviranno.

71:12 Perché libererà il povero dal potente: * e l'infelice che non aveva chi lo aiutasse.

71:13 Avrà pietà del povero e del bisognoso: * e farà salve le anime dei poveri.

71:14 Affrancherà le loro anime dalle usure e dalle iniquità: * e il loro nome sarà in onore davanti a lui.

71:15 Ed egli vivrà, e gli sarà dato dell'oro dall'Arabia; e lo adoreranno di continuo * tutto il giorno, e lo benediranno.

fænum terræ.

71:17 Sit nomen eius benedíctum in sǎcula: * ante solem pérmanet nomen eius.

71:17 Et benedicéntur in ipso omnes tribus terræ: * omnes gentes magnificábunt eum.

71:18 Benedíctus Dóminus, Deus Israël, * qui facit mirabília solus:

71:19 Et benedíctum nomen maiestátis eius in ætérnum: * et replébitur maiestáte eius omnis terra: fiat, fiat.

Gloria omittitur

Ant. Liberávit Dóminus páuperem a poténte, et ínopem, cui non erat adiútor.

71:16 E vi sarà sulla terra frumento in cima delle montagne, e il suo frutto si alzerà più del Libano: * e gli abitanti della città fioriranno come l'erba della terra.

71:17 Sia benedetto il suo nome nei secoli: * il suo nome sussiste prima del sole.

71:17 E in lui saranno benedette tutte le tribù della terra: * tutte le genti lo glorificheranno.

71:18 Sia benedetto il Signore Dio d'Israele, * il solo che fa cose mirabili:

71:19 E sia benedetto il nome della sua maestà in eterno: * e tutta la terra sarà ripiena della sua maestà. Così sia, Così sia.

si omette il Gloria

Ant. Il Signore ha liberato il povero dal potente, e il miserabile che non aveva aiuto.

[Top](#) [Next](#)

13

Ant. Cogitavérunt ímpii, * et locúti sunt nequítiam: iniquitátem in excélsio locúti sunt.

Psalms 72 [5]

72:1 Quam bonus Israël Deus, * his, qui recto sunt corde!

72:2 Mei autem pæne moti sunt pedes: * pæne effúsi sunt gressus mei.

72:3 Quia zelávi super iníquos, * pacem peccatórum videns.

72:4 Quia non est respéctus morti eórum: * et firmaméntum in plaga eórum.

72:5 In labóre hómínium non sunt, * et cum homínibus non flagellabúntur:

72:6 Ídeo ténuít eos supérbia, * opéрти sunt iniquitáte et impietáte sua.

72:7 Pródiit quasi ex ádipe iniquitas eórum: * transiérunt in afféctum cordis.

72:8 Cogitavérunt, et locúti sunt nequítiam: * iniquitátem in excélsio locúti sunt.

72:9 Posuérunt in cælum os suum: * et lingua eórum transívit in terra.

72:10 Ídeo convertétur pópulus meus hic: * et dies pleni inveniéntur in eis.

72:11 Et dixérunt: Quómodo scit Deus, * et si est sciéntia in excélsio?

72:12 Ecce, ipsi peccatóres, et abundántes in sǎculo, * obtinuérunt divítias.

72:13 Et dixi: Ergo sine causa iustificávi cor meum, * et lavi inter innocéntes manus meas:

72:14 Et fui flagellátus tota die, * et castigátio mea in matutínis.

Ant. Gli empí pensarono, * e parlarono malvagità: dall'alto parlarono d'iniquità.

Salmo 72 [5]

72:1 Quanto è buono Dio con Israele, * con quelli che sono di retto cuore.

72:2 Eppure, per poco non sdruciolavano i miei piedi, * mancava poco che i miei passi non vacillassero;

72:3 Perché portai invidia agli iniqui, * vedendo la pace dei peccatori.

72:4 Perché non pensano alla loro morte; * e non sono di durata le loro piaghe.

72:5 Non hanno parte, alle afflizioni degli uomini, * e non sono flagellati come gli altri uomini.

72:6 Perciò la superbia li prese: * sono ricoperti della loro iniquità e della loro empietà.

72:7 La loro iniquità è uscita fuori come dal loro grasso; * si sono abbandonati agli affetti del loro cuore.

72:8 Pensano e parlano con malvagità: * parlano dall'alto con iniquità.

72:9 Hanno messa contro il cielo la loro bocca: * e la loro lingua scorre la terra.

72:10 Per questa il mio popolo si volge a quella parte: * e si trovano in essi giorni pieni.

72:11 E hanno detto: Come Dio lo sa? * e l'Altissimo ne ha notizia?

72:12 Ecco, i peccatori medesimi, e i fortunati del secolo * hanno acquistato [nuove] ricchezze.

72:13 E dissi: Dunque inutilmente purificai il mio

72:15 Si dicébam: Narrábo sic: * ecce, natiónem filiórum tuórum reprohávi.

72:16 Existimábam ut cognóscerem hoc, * labor est ante me:

72:17 Donec intrem in Sanctuárium Dei: * et intéllegam in novíssimis eórum.

72:18 Verúmtamen propter dolos posuísti eis: * deiecísti eos dum allevaréntur.

72:19 Quómodo facti sunt in desolatiónem, súbito defecérunt: * perierunt propter iniquitátem suam.

72:20 Velut sómniū surgéntium, Dómine, * in civitatē tua imáginem ipsórum ad nihilum rédiges.

72:21 Quia inflammátum est cor meum, et renes mei commutáti sunt: * et ego ad nihilum redáctus sum, et nescívi.

72:23 Ut iumentum factus sum apud te: * et ego semper tecum.

72:24 Tenuísti manum dexteram meam: et in voluntáte tua deduxísti me, * et cum glória suscepísti me.

72:25 Quid enim mihi est in cælo? * et a te quid vólui super terram?

72:26 Defécit caro mea, et cor meum: * Deus cordis mei, et pars mea Deus in ætérnum.

72:27 Quia ecce, qui elóngant se a te, períbunt: * perdidísti omnes, qui fornicántur abs te.

72:28 Mihi autem adhærere Deo bonum est: * pónere in Dómino Deo spem meam:

72:28 Ut annúntiem omnes prædicatiónes tuas, * in portis filiæ Sion.